2021 年 8 月 18 日

お得意様各位
朝 日 音 響 株 式 会 社
外 務 部 補 修 課
TEL 088-694-2451(直 )
FAX 088-694-5495(直 )

新スプリアス規格への移行期限の延長と既設無線操縦装置の対応について

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、弊社無線操縦装置をご使用中のお客様に表題の件についてお知らせ致します。

世界無線通信会議（WRC）において、無線通信規則（RR）のスプリアス発射（必要周波数

帯の外側に発射される不要な電波）の強度の許容値が改正を受けて、2005 年 12 月 1 日付け

で無線設備のスプリアス発射の強度に係る技術基準等の関係省令及び関係告知の無線設備

規則（1950 年電波監理委員会規則第 18 号）を改訂致しました。

この為、「旧規則（2007 年 11 月 30 日以前に製造）に基づいて製造された無線操縦装置は

技術基準適合証明の効力は失効致しますので、2022 年 12 月以降は使用できなくなります。」

とご案内致しました。

ところが、2021 年 8 月 3日付けの省令改訂で「新スプリアス規格への移行」が「当分の間」

延期される事になりました。

この度の改訂によって、現時点では旧スプリアス規格の送信機をそのままご使用頂く事が

可能となりましたが、今後の電波法改定等で使用出来なくなる恐れもありますので早めの

更新をお勧め致します。

なお、電波法で「送信電界が３ｍ地点で５００μＶ/ｍ以下と規定される」微弱無線局

には該当する規定項目がありませんので本件の対象外です。

旧スプリアス規格の該当機種は下記の通りです。

機種 送信機型式 使用期限は当分の間 延期

データケーブレス 1000U ＴＲ－１０００Ｕ 全該当

 ＴＲ－１１００Ｕ 全該当

 ＴＲ－１２００Ｕ 全該当

 ＴＲ－１３００Ｕ 一部該当

 ＴＲ－１４００Ｕ 該当無し

データケーブレス 1000G ＴＲ－１２００ＧＬ 一部該当

 ＴＲ－１２００ＧＨ 一部該当

 ＴＲ－１３００ＧＬ 一部該当

 ＴＲ－１３００ＧＨ 一部該当

 ＴＲ－１４００ＧＬ 該当無し

 ＴＲ－１４００ＧＨ 該当無し

離操作 2000U ＴＸ－２５００Ｕ 一部該当

離操作 2000G ＴＸ－２５００ＧＨ 該当無し

チップケーブレス 3000M ＴＸ－３２００Ｍ 該当無し

重要なお知らせ！

機種 送信機型式 使用期限は当分の間 延期

マイコンケーブレス 5000U ＴＸ－５４００Ｕ 全該当

 ＴＸ－５６００Ｕ 一部該当

スリムケーブレス 5000U ＴＸ－５７００Ｕ 一部該当

 ＴＸ－５８００Ｕ 該当無し

スリムケーブレス 5000G ＴＸ－５７００ＧＬ 該当無し

 ＴＸ－５７００ＧＨ 該当無し

 ＴＸ－５８００ＧＬ 該当無し

 ＴＸ－５８００ＧＨ 該当無し

マイコンケーブレス 6000U ＴＸ－５５００Ｕ 全該当

 ＴＸ－６０００Ｕ 一部該当

 ＴＸ－６１００Ｕ 一部該当

 ＴＸ－６Ｂ００Ｕ 該当無し

マイコンケーブレス 6000G ＴＸ－６１００ＧＬ 一部該当

 ＴＸ－６１００ＧＨ 該当無し

NEW サテレータ U ＴＸ－７０００Ｕ 全該当

マイティサテレータ 7000U ＴＸ－７１００Ｕ 一部該当

 ＴＸ－７２００Ｕ 該当無し

マイティサテレータ 7000G ＴＸ－７１００ＧＬ 該当無し

 ＴＸ－７２００ＧＬ 該当無し

 ＴＸ－７１００ＧＨ 該当無し

 ＴＸ－７２００ＧＨ 該当無し

ハイパーケーブレス 8000U ＴＸ－８３００Ｕ 一部該当

 ＴＸ－８４００Ｕ 一部該当

ハイパーケーブレス 8000G ＴＸ－８４００ＧＬ 該当無し

 ＴＸ－８４００ＧＨ 該当無し

タフケーブレス 8000U ＴＸ－８５００Ｕ 該当無し

 ＴＸ－８６００Ｕ 該当無し

タフケーブレス 8000G ＴＸ－８５００ＧＬ 該当無し

 ＴＸ－８６００ＧＬ 該当無し

 ＴＸ－８５００ＧＨ 該当無し

 ＴＸ－８６００ＧＨ 該当無し

MAX サテレータ 9000U ＴＸ－９３００Ｕ 一部該当

MAX サテレータ 9000G ＴＸ－９３００ＧＬ 全該当

JOY サテレータ U ＴＸ－９５００Ｕ 全該当

対応について

一部該当する製品及び上記表に記載のない特注品及びＯＥＭ品につきましては、お手数

ですが弊社営業担当宛にお問い合わせ下さい。

無線設備規則の改正内容詳細が必要な場合はお手数ですが弊社営業担当宛にご請求下さい。

敬具